[image: image1.png]

[image: image1.png]淮南市人民政府行政规范性文件

淮南市人民政府办公室关于印发

淮南市管行业必须管投资工作方案的通知

淮府办秘〔2023〕18号

各县、区人民政府，市政府各部门、各直属机构：

经市政府同意，现将《淮南市管行业必须管投资工作方案》印发给你们，请结合实际抓好贯彻落实。

淮南市人民政府办公室
                               2023年4月28日

淮南市管行业必须管投资工作方案

为进一步落实管行业必须管投资要求，充分发挥有效投资在稳增长中的关键作用，加快重大项目建设，上下联动、条块结合、协同发力，确保全市固定资产投资增速保持增长。现制定如下工作方案：

一、主要任务

（一）加强项目谋划。各行业主管部门要依据行业分类和工作职责，聚焦各行业发展规划、上级支持政策，做好政策对接，找准结合点，建立谋划项目库。对政府投资项目，每季度提出谋划项目清单，牵头做好谋划项目论证，提请市政府分管领导专题研究，分析评估项目的必要性、可行性和合规性，专题会议意见将作为项目立项审批的依据。对社会投资项目，各行业主管部门要会同属地县区、园区加大项目指导，促进项目早签约、早落地。

（二）加快项目前期。对市政府研究通过的项目，各行业主管部门要主动指导项目单位做好项目可研报告、初步设计、施工图设计、预算清单、招标文件，以及规划选址、规划方案、用地报批、环评等前期工作，促使项目尽快达到可报、可批和可实施的深度；帮助项目单位根据市政府议定的开工计划，倒排前期工作各环节时间节点，实行周调度，推动项目应开尽开、能开早开。

（三）加快项目建设。各行业主管部门要成立工作专班，建立一对一项目跟踪包保机制，了解项目进展情况，全力保障各行业项目尽早开工，及时解决建设、竣工到正式投产过程中存在的问题，形成更多实物工作量，确保在建项目“周周有变化、月月出形象”。

（四）加快项目纳统。各行业主管部门要联动项目属地的县区、园区，跟踪指导帮助项目单位，每月按照固定资产投资统计报表制度要求，督促新项目尽早入统计库。每月督促项目单位认真提供投资数据填报依据及资料，准确全面反映项目投资情况，确保统计数据数出有据。

（五）加强行业分析。各行业主管部门要滚动更新行业项目库，围绕全市年度固定资产投资增长目标，科学制定本行业年度固定资产投资增长目标，将目标细化分解到项目。按月对项目投资情况进行监测,提前研判投资趋势，及时发现问题并协调解决。市发改委、市统计局牵头，建立行业投资定期会商机制，组织各行业主管部门每月中旬会商行业投资运行情况，研究分析行业投资形势，提出对策措施建议。

二、聚焦重点

（一）加快工业投资增长。市经信局要建立全市工业项目库，加强工业投资运行分析，强化工业项目服务保障，协调相关部门共同解决项目建设、竣工到正式投产过程中存在的问题，加快工业项目实施。
（二）稳定房地产投资。市住建局要进一步关注和强化对房地产市场的监测、分析，保持和促进房地产市场平稳健康运行。加快棚户区改造进度，全力做好老旧小区改造，确保项目高质量完成、如期投入使用。

（三）夯实基础设施投资。市交通运输局、市水利局、市生态环境局、市住建局等部门要加强传统基础设施项目谋划，加快已纳入规划或已确定实施的交通、水利、环保、市政基础设施等项目建设。市经信局、市数据资源局等部门要加强新基建项目谋划，加快5G、大数据、云计算等新型基础设施项目建设。

（四）加强行业项目招引。市投促局牵头，各行业主管部门按照年度双招双引任务，围绕“6+1”新兴产业，按照延链、补链、强链要求，加快引进一批落地见效快、牵动性强的项目，将双招双引项目及时充实到行业项目库，形成签约、开工、纳统的梯次推进格局，提升各行业投资后劲。市投促局每月要将各行业双招双引项目清单反馈市发改委汇总，市发改委及时纳入重点项目调度推进。
三、工作要求

（一）强化要素保障。市发改委会同市自然资源和规划局落实土地要素保障会商机制，及时摸排梳理，协调解决重点项目用地需求。市自然资源和规划局要优先保障新开工项目用地，全面落实“标准地”出让，实行项目“拿地即开工”。市财政局要做好市本级政府投资项目资金保障，会同市发改委积极争取中央和省级各类财政资金支持，加大地方政府专项债券发行力度。市地方金融监管局要加强政银企对接，引导金融机构加大对实体经济支持力度。
（二）强化审批服务。各项目审批部门要高效限时办理项目审批工作，进一步压缩项目前期办结时间，提高审批效率。对需要上级审批的项目，市级审批部门要加快协助衔接报批。市住建局、市公管局、市生态环境局、市林业局等部门要做好项目实施保障服务工作。

（三）强化投资统计。市统计局要加强对各行业主管部门、各县区、园区以及项目统计人员业务培训和工作指导，进一步提升投资统计工作水平。要指导帮助项目单位，按时按要求完成统计资料报送工作。做好项目入库和月初投资上报数据资料的初审工作，及时督促指导统计人员补充完善上报资料，切实做到依法统计、应统尽统。

（四）强化协调调度。建立分层分级调度机制，原则上各分管市领导每月调度2次，各行业主管部门每月调度不低于2次，根据项目的前期工作、开工条件、施工进度等推进情况随时调度，及时协调解决项目选址、设计、审批、资金、招标等具体问题。各行业主管部门每月底将调度情况报送至市发改委，市发改委要及时汇总梳理，筛选涉及部门多、协调难度大的重大项目，提请市政府专题调度。

（五）强化督查通报。市发改委负责按月对项目进展、项目投资、问题解决情况等开展督查督办，对账销号，并予以通报。按季度将项目建设情况纳入“比进度、比质量、比安全、比环保、比效益”的“五比”考核活动。市发改委、市统计局要建立投资工作月度通报机制，按月通报各行业投资情况，预警各行业投资异常情况，及时报各分管市领导。

附件：管行业必须管投资工作分工表

附件

管行业必须管投资工作分工表

	产业分类
	行业大类
	行业细分类
	牵头领导
	责任单位

	第一产业
	农、林、牧、渔业
	农、牧、渔业
	程俊华
	市农业农村局

	林业
	张劲松
	市林业局

	第二产业
	采矿业
	采矿业
	孙良鸿
	市经信局

	制造业
	制造业
	孙良鸿
	市经信局

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	电力、热力的生产和供应业
	孙良鸿
	市发改委

	水、燃气生产和供应业
	张劲松
	市住建局

	建筑业
	建筑业
	张劲松
	市住建局

	第三产业
	批发和零售业
	批发和零售业
	乌吉阿哈买提·吐尔逊
	市商务局

	交通运输、仓储和邮政业
	交通运输业、邮政业
	张劲松
	市交通运输局

	仓储业
	程俊华
	市粮食和物资

储备局

市交通运输局
市商务局

	住宿和餐饮业
	住宿和餐饮业
	乌吉阿哈买提·吐尔逊
	市商务局

	第三产业
	信息传输、软件和信息技术服务业
	信息传输业
	孙良鸿
	市数据资源管理局

	软件和信息技术服务业
	孙良鸿
	市经信局

	金融业
	金融业
	孙良鸿
	市地方金融监管局

	保障性安居工程等房地产业
	保障性安居工程等房地产业
	张劲松
	市住建局

	租赁和商务服务业
	租赁和商务服务业
	乌吉阿哈买提·吐尔逊
	市商务局

	科学研究和科学技术服务业
	科学研究和科学技术服务业
	乌吉阿哈买提·吐尔逊
	市科技局

	水利、环境和公共设施

管理业
	水利管理业
	程俊华
	市水利局

	生态保护和环境治理业
	程俊华
	市生态环境局

	城市道路及配套工程、城市道路桥梁等公共设施管理业
	张劲松
	市住建局

	教育业
	教育业
	陆  晞
	市教体局

	卫生和社会工作业
	卫生业
	陆  晞
	市卫健委

	社会工作业
	程俊华
	市民政局

	文化、体育和娱乐业
	文化、旅游和娱乐业
	张劲松
	市文旅局

	体育业
	陆  晞
	市教体局

	商业房地产开发业
	商业房地产开发业
	张劲松
	市住建局

[image: image2.png]

淮淮南市人民政府办公室发布